
R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL IALOMIŢA  
 
 

P R O I E C T     DE     H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea proiectului de amenajament pastoral pentru pajiștile permanente  

din proprietatea privată a comunei Grindu. 
Nr.41 din 29.11.2018. 

 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 
 - prevederile art.6 și art.9, alin.(9) din O.U.G.nr.34/2013 privind organizarea, administrarea 
și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991; 

-  prevederile art. 8 și art. 9 din H.G. nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G.nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și 
exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991; 
 - prevederile H.G.nr. 214/2017 pentru aprobarea procedurii privind asigurarea fondurilor 
necesare pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafețelor de pajiști permanente, 
precum și pentru modificarea și completarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 
O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru 
modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin H.G. nr. 1.064/2013; 

Având in vedere : 
 - expunerea de motive  nr.2586 din 29.11.2018 a viceprimarului comunei prin care propune 
aprobarea proiectului de amenajament pastoral pentru pajiștile permanente din proprietatea privată 
a comunei Grindu; 
 - raportul nr.2585 din 29.11.2018 al compartimentului de specialitate; 
 - anunţul nr.2099 din  29.11.2018 privind proiectul de hotărâre pentru  aprobarea proiectului 
de amenajament pastoral pentru pajiștile permanente din proprietatea privată a comunei Grindu;          
 - rapoartele comisiilor de specialitate, nr.34, 47 și 113/2018; 
 - avizul de legalitate, nr.41 din 29.11.2018 emis de secretarul comunei Grindu; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.” c “  şi alin.(6), lit.” a “ , pct.18, art.45, alin.(1) şi art.115, 
alin.(1), lit.” b “  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.l. (1). Se aprobă proiectul de amenajament pastoral pentru pajiștile din proprietatea 
privată a comunei Grindu, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
             (2). Amenajamentul prevăzut la alin. (1) reprezintă actul administrativ prin care se 
gestionează pajiștile aflate pe teritoriul comunei și este valabil pe o perioadă de 10 ani.  

Art.2. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostinţa publică prin afişare la sediul primăriei şi pe 
site-ul propriu  www.grindu.ro . 
 Art.3. Primarul comunei Grindu împreună cu aparatul de specialitate vor aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

INIŢIATOR, 
Viceprimar, 
Ionică Ionel 

                                                               

http://www.grindu.ro


  R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA  
 

 H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea proiectului de amenajament pastoral pentru pajiștile permanente  

din proprietatea privată a comunei Grindu. 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 
 - prevederile art.6 și art.9, alin.(9) din O.U.G.nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și 
exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991; 

-  prevederile art. 8 și art. 9 din H.G. nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor O.G.nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea 
pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 
 - prevederile H.G.nr. 214/2017 pentru aprobarea procedurii privind asigurarea fondurilor 
necesare pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafețelor de pajiști permanente, precum și 
pentru modificarea și completarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 
34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin H.G. nr. 1.064/2013; 

Având in vedere : 
 - expunerea de motive  nr.2586 din 29.11.2018 a viceprimarului comunei prin care propune 
aprobarea proiectului de amenajament pastoral pentru pajiștile permanente din proprietatea privată a 
comunei Grindu; 
 - raportul nr.2585 din 29.11.2018 al compartimentului de specialitate; 
 - anunţul nr.2099 din  29.11.2018 privind proiectul de hotărâre pentru  aprobarea proiectului de 
amenajament pastoral pentru pajiștile permanente din proprietatea privată a comunei Grindu;              
 - rapoartele comisiilor de specialitate, nr.34, 47 și 113/2018; 
 - avizul de legalitate, nr.41 din 29.11.2018 emis de secretarul comunei Grindu; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.” c “  şi alin.(6), lit.” a “ , pct.18, art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), 
lit.” b “  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.l. (1). Se aprobă proiectul de amenajament pastoral pentru pajiștile  din proprietatea privată 
a comunei Grindu, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
             (2). Amenajamentul pastoral prevăzut la alin. (1) reprezintă actul administrativ prin care 
se gestionează pajiștile aflate pe teritoriul comunei și este valabil pe o perioadă de 10 ani.  

Art.2. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostinţa publică prin afişare la sediul primăriei şi pe 
site-ul propriu  www.grindu.ro . 
 Art.3. Primarul comunei Grindu împreună cu aparatul de specialitate vor aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 
 
                                              PREŞEDINTE  DE  SEDINŢĂ, 
                                                      Ștefan  Răzvan 
                   Contrasemnează,                                                                                                                               
                                                                                                                      Secretar comuna, 
                                                                                                                           Ene Tudora 
Nr.47. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 20.12.2018. 

http://www.grindu.ro

